2) *connaissance, faculté de connaître*: HUGO ROTOM. dial. I 5 col. 1145^A: sunt quedam que nec sensibus corporis nec ratione mentis in hac mortali vita cogno-

scimus, sed sola fidei -ne videmus. *dans des périphrases significant apprendre*: CARTUL. Mai. Mon. Vindoc. 117 p. 186 (a. 1055): pateat igitur universorum -ni mortalium. GERARD. MORES. delib. p. 33: quorum exercitum 5 ...ad -nem prosecutus sum. CHRONOGR. Corb. p. 60,6: quod ut quantocius noscioni mee claruit. GUIBERT. Nov. gesta Franc. VIII 10 col. 825^D: quod ubi Tancredi illustris attigit -nem, quamprimum occupare Antiochiam properat. ib. col. 680^B: presules et alii quos... 10 scriptorum meorum -nes aut etiam opiniones attigerant. 3) *philos.*: a) *notion, concept*: JOH. SCOT. pred. XV 9 col. 417^A: quid significant tenebre vel silentium, nisi -nem cogitantis vel lucem vel vocem deesse. id. divis. nat. IV 7 col. 768^B: homo est -o quedam intellectualis 15 in mente divina eternaliter facta. ib. col. 768^C: per hoc maxime intelligitur homo esse, quod cunctorum, que sive equaliter sibi creata sunt sive quibus dominari precipitur, datum est ei habere -nem. ib. col. 770^A: si -o illa interior, que menti inest humanae, rerum, 20 quarum -o est, substantia constituitur, consequens, ut et ipsa -o, qua seipsum homo cognoscit, sua substantia credatur. GERARD. MORES. delib. p. 151: divine intelligentie spiritus...et -nis omnis transcendentis scientia. THEOD. CARNOT. tract. genes. I 42 p. 198: -o 25 alicuius rei dicitur eo quod sit ipsius rei propria descripicio, que a ceteris rebus discernitur. CLAREMBALD. Boet. trin. p. 79: res -num, quas tam sensibiles quam imaginabiles esse nemo ignorat...predicamentis subesse fatemur. JOH. SARISB. metal. II 17 p. 90: eo ergo 30 deflectitur quidquid scriptum est, ut intellectus aut -o universalium universitatem claudat. ib. p. 92: est autem -o...ex ante percepta forma cuiusque rei cognitio enodationes indigens. Et alibi: -o est quidam intellectus et simplex animi conceptio. PETR. PICTAV. II 35 sent. I 30 p. 242—243: nomen...-nem...potest duabus modis significare, vel adjective sive concretive vel copulando...vel substantive, aut mathematice aut non copulando. sp̄éc. divina -o, connaissance de l'existence de Dieu: GERARD. MORES. delib. p. 55: insipientia 40 dicenda divine -nis absentia. b) (*théol.*) *notion, élément de distinction entre les personnes dans la doctrine trinitaire*: PETR. LOMB. sent. 1,7,2 p. 56: si autem dicas Patrem posse habere aliam proprietatem sive -nem, qua genitor est; et Filium aliam, qua genitus est, verus est 45 intellectus. ib. 1,31,1 p. 191: equalitas ergo Patris et Filii non est relatio vel -o, sed propter nature unitatem indisparitas. BANDIN. sent. I 26 col. 1004^C: proprietates ...dicuntur etiam -nes quia per eas noscuntur, hoc est ab invicem persone distinguuntur. ADAM PONT. ? trin. 50 p. 168: proprietatum que circa divinam naturam attenduntur quedam est -o, quedam distinctio, quedam caractum, quedam ypostasis, quedam relatio. -o est illa, qua divina substantia discernitur ab aliis substantiis, scilicet creaturis; sed communis est toti Trinitati,

ut illa que notatur hoc termino ‘divina’ vel hoc termino ‘eterna’.

4) *récit, texte écrit:* FUND. Baumb. p. 1062,32: cui duci nati sunt per eam quatuor filii...de quibus propter -nis compendium modo tacebimus.

5) (*diplom.*) -o sive carta -nis, *notice* (*cf. notitia*): CARTUL. Ful. B. 6 p. 11,1 (c. 822—24 spur.): mense martio, XII^o die scripta est hec -nis karta in Fuldensi monasterio. CARTUL. S. Ben. Divion. 204 p. 11 (a. 992): interminationem dampnationis perpetue ab omnipotente Deo sustinens, qui huic -ni infracturam temptaverit inferre.

6) (*diplom.*) *liste, état:* TRAD. Tegerns. 292 p. 222 (a. 1157—63): -nes vero nominum illorum sunt: Werinhort, Hartwich, Friderich.

notitia, -e f. 1) *connaissance, fait de connaître, idée qu'on a d'une chose ou d'un être:* a) *définitions:* THEOD. CARNOT. tract. genes. I 42 p. 198: semper rei -a in ipsius equalitate continetur. Si autem excesserit vel infra substiterit, non est -a, sed falsa imaginatio dicenda. PETR. LOMB. sent. I 3,3,1 p. 37: ‘est ipsa mens quasi parens et -a eius quasi proles eius’. Mens enim cum se cognoscit, -am sui gignit et est sola parens sue -e. ROB. MELODUN. sent. I 6,47,2 p. 363: est enim -cia quedam lux mentis que id in mente agit quod claritas in luce. RICHARD. S. VICT. trin. I 1 col. 891^A: rerum -am triplici apprehendimus modo, experiendo, ratiocinando, credendo. ALAN. INS. quoniam homines p. 312: notandum quod duplex est -a, una per scientiam, altera per experientiam.

b) *en général:* RAHEW. 4,13 p. 248,13: adiunctis... cartulariis, qui de regalibus, que fisco accesserant, certam summam et plenam -ciam reportarent. CHRON. Morig. p. 28: ut huius negotii -cia plenior habeatur. *spéc. (au plur.) ensemble de connaissances:* DUDO Norm. IV 70 p. 225: ut -is regalibus palatinisque facundiis instrueretur.

c) *connaissance pratique:* ALBERT. AQU. hist. 5,38: his faucibus artis...superatis -a ductoris et conviatoris sui Saraceni. ORD. VIT. hist. IV 3 t. II p. 175: Eustachium vero eripiunt velocitas cornipedis, -a tramitis, paratiorque navis.

d) *connaissance scientifique ou intellectuelle, savoir:* JOH. SCOT. divis. nat. I 43 col. 485^A: quod supra se est, quomodo aliqua natura potest cognoscere, dum eius -am non valeat superare. POETA SAXO 5,236 p. 61: artis rhetorice... / sumpsit ab Alquini dogmate -ciam. THIETM. 6,100: contemporales suos varie artis -cia superare. OTLOH. Wolfk. 18: ut autem adulescentes in capiendis scientie liberalis -ciis forent agiliores. OTTO FRIS. chron. 8,28 p. 439,5: scit enim aliter eger infirmitatem per experientiam, aliter medicus per artis -ciam. id. gesta 1,38: litterarum -a sobrie imbutus. STEPH. FULG. Vital. II 11 p. 379: haud dubium quin...

ignore lingue -am subita infusione intimaverit. PETR. CANTOR summa 26 p. 84: si latinus, qui grece lingue -am habet, grecis verbis utatur. STEPH. TORNAC. summa dist. XXXVIII p. 58: per -am scripturarum venitur ad -am Christi.

5 e) *connaissance d'une personne:* LUPUS epist. I 1 p. 2: ut...prepropero et inusitato prorsus ordine ab ipsa familiaritatis munere inchoaverim, qui nec primordia -e contigissem. *spéc. identité, connaissance qu'on a de la personnalité de quelqu'un:* FULCH. hist. Hier. III 24 p. 684: noli, queso, -am celare tuam, quoniam te proculdubio bene agnosco.

10 f) *connaissance de Dieu et des choses divines:* a) *religion en général:* VITA Liutg. I 18: aliis gentibus evangelium adnunciare et Dei adferre -ciam. VITA Willeh. 3: ut relicta superstitione idolorum unius veri Dei -am susciperent barbari. b) *sens théologique:* GUIBERT. Nov. trop. II 6 col. 369^D v. 3: tuncque Dominum cognoscemus, cum ad eius intimum amoris cubiculum, 20 quod est vera -a, imo, ut ipse testatur vita eterna, attigerimus. RICHARD. S. VICT. trin. prol. col. 890^D: nec nobis sufficiat illa eternorum -a que est per fidem. ib. VI 12 col. 976^B: verbum dicitur per quem Patris, qui fons sapientie est -a manifestatur. 25 id. verb. incarn. XIV col. 1009^B: voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam -am veritatis iam non relinquetur pro peccatis hostia. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1572^A: erubescat Eunomius, dicens se plenam habere -am de Patre et Filio.

30 g) *conscience, connaissance d'une faute ou d'un acte moral:* PETR. DAMIAN. serm. LVIII col. 831^C: initium salutis, ait quidam, -a peccati. ib. LXXIV col. 921^C: qui semetipsum ergo vult vincere, in mensura suarum virium turpe est -am non habere. PETR. LOMB. sent. 35 IV 21,7 p. 884: quotidie generaliter fit confessio in Ecclesia, pro venialibus scilicet peccatis, que quotidie admittimus, et pro illis mortiferis, quorum -am non habemus.

2) *connaissance, faculté de savoir (dans des expressions verbales signifiant savoir ou apprendre):* a) *au nominatif:* TRAD. Fris. 1153 (a. 957): agnoscat omnium -cia fidelium...qualiter...commutaverunt (*cf. ib. 1196 [a. 957—72]*). b) *à l'accusatif:* EINH. Carol. 4: qui horum se dicat habere -am. CAND. FULD. Egil. I 5 p. 224,51: 45 nec...quicquam latere potest, quorum -am longo tempore vos habuistis. c) *au datif:* DIPL. Otton. I 62 (a. 944): -cie omnium fidelium...significamus. COD. trad. mon. Lunael. 150 p. 87 (980): notum esse volumus -cie presentium et futurorum. TRAD. S. Petri 45 p. 275 (987—1025): pateat -cie Christi fidelium. PETR. DAMIAN. epist. VI 32 col. 423^B: illud quoque de sanctitatis vestre preconiis -e nostre superaccessit. DIPL. Henr. IV 145 (a. 1065): volumus quidem et hoc cunctorum -e subiacere. ib. 254 (a. 1072): omnis generationis...-e reli-

quimus. TRAD. Patav. 114 (ante 1038): -cie cunctorum fidelium commendare cupimus (FRID. I epist. [OTTO FRIS. gesta] p. 1). CARTUL. S. Florent. Pictav. 54 p. 70 (c. 1100): satis utiliter est provisum -e posteriorum monumentum litterarum. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 91 p. 174 (a. 1176): -cie presentium et futurorum presenti scripto transmittimus. ACTA Henr. Leon. 119 p. 176,24 (a. 1188): -cie igitur tam presentibus vivis quam postfuturis manifestum esse desidero. d) *avec ad et l'accusatif*: EINH. Carol. prol. p. 2: ut de his que ad meam -am pervenire poterunt nihil omitterem (LIBELL. Baw. et Car. 12 p. 13. VITA Rup. 3 p. 158. AGIUS vita Hath. 1 p. 167,1. RICHER. II p. 84. ARNULF. LEXOV. epist. 115 p. 177. ROB. TORIG. chron. prol. t. I p. 96). TRAD. Fris. 733 (a. 852): cunctis Baiuuuariorum ad -am deductatur nobilibus. ib. 1601 (a. 926—37): ad -ciam et exemplum Christi fidelium certum sit. DIPL. Otton. II 253 p. 287,26 (a. 981): Lunensis ecclesie episcopus ad nostram -ciam venit proclamando de pluribus...oppressionibus (THIETM. 4,14 p. 148,8). Ivo epist. I p. 234 (a. 1097): ad -am vestram hoc fuisse referendum. DIPL. Henr. V (St. 3197 = Mon. Boica X 5) p. 449 (a. 1124): ad fidelium Christi...transfundimus -am. HUGO S. VICT. gramm. p. 304,32: ut ad -ciam legentium revocent. CARTUL. Merseb. 102 (a. 1166): ad -ciam tam presentium quam futurorum presentis scripti pagina permanere congruum duximus. e) *avec in et l'accusatif*: CARTUL. S. Caril. 25 p. 48 (a. 863): regisque in -am deferant. GUIBERT. Nov. trop. III 12 col. 404^A: ut...nemini eorum...veniat in -am iniquitas mea interior (LAMB. ARD. hist. Ghisn. 93 p. 605,2). DIPL. Henr. III 409 p. 573,7 (XII^e s. spur.): in -am omnium fidelium...devenire cupimus.

3) (*jur.*) *attestation*: TRAD. Patav. 70 (a. 820—26): quamvis...traditio Kozun ad sanctum Stephanum per -ciam testimoniorum et confirmationem epistoliarum esset conprobatum. CARTUL. episc. Halb. 200 p. 169,22 (a. 1141): populi multitudo a qua -a et testimonium rei geste requisitum est. *expressions cum notitia, ante notitiam, au su de, avec l'assentiment de:* ANNAL. Camald. p. 24,37 (a. 867): monachas habeat licentiam una cum -a de heredibus nostris inter se abbatissam eligere. CARTA a. 1015 (Morbio, Storia Novara p. 303,9): iusta legem una cum -cia de propinquoribus parentibus meis. REG. S. Mar. Vellat. 115 p. 83 (a. 1146): consente Botto viro et mondoaldo meo una cum -cia propinquorum parentum. CARTUL. S. Petri Gomai 5 p. 214 (a. 1080): actum est ante -am horum testium.

4) *notoriété*: a) *en parlant d'une personne*: SALOM. II epist. 30: nolite inaniloquio eorum credere, quia -am civium suorum, inter quos degunt, evitantes, ad ignota loca se transferre satagunt, ut ibi mendacia sua tutare

prevaleant. EADM Wilfr. I, VIII p. 169: cum ergo beatus vir Dei...in patriam esset reversus, fama sanctitatis...innotuit...Sanctitas quoque et insignis amor christianitatis qui regum corda repleverat, -am sancti nequaquam fugere poterat. b) *en parlant d'une chose*: ARNULF. LEXOV. epist. 27 p. 37: credo ego librum hunc apud veteres nec -ciam habuisse nec gratiam.

5) *information, nouvelle*: ADALBOLD. Henr. II p. 689,25: sed -am dicte invasionis dissimulans, mandavit ei...ut terram suam...non invaderet. BERTHOLD. CONST. annal a. 1077 p. 292,14: littore apostolice...recitate sunt, in quibus preter seriem et -am date regi christiane communionis commemoratam et illud continebatur.

15 6) *notice explicative, argument d'une pièce*: BABIO p. 30: ut manifestius intelligatur quid isti versus volunt dicere, quandam -am legentibus prepono, in primis ostendendo quid velint agere et quo et qualiter.

7) *ce qui permet de reconnaître*: a) *signe: α) matériel*: INVENT. Troph. p. 240,3: una illarum rubicundum in collo gestabat velum, altera, quantum coniici potest, nihil huius rei -am deportabat. β) *spirituel*: ANAST. pass. Ac. 184,63: hec est certa -a, per quam agnovimus Deum celestem. b) *connaissance d'une chose passée, souvenir*:

25 CARTUL. S. Mar. Carnot. I p. 88 (a. 1031): ut autem opus hoc pietatis et eiusdem operis -cia permaneant utique stabiliora. CHRON. S. Petr. Besuens. p. 294: his dictis, cum per indigenas loci et antiquos, quibus -cia et memoria preteritorum fuerat, comprobatum fuisse. ORD. VIT. hist. VI 10 t. III p. 83: vitam sancti patris Ebrulfi...inserui, ut legentibus prosit tanti -a patroni. CARTUL. S. Alb. de Bosc. 9 p. 40 (a. 1177): ne successores -ciam latuissent, scripto commendare. ROB. TORIG. chron. epist. Henr. t. I p. 97: quod nec

35 voce nec scripto horum temporum sepissime -am querens invenire potui.

8) *-ae terrarum, limite des terres connues*: GUIBERT. Nov. gesta Franc. I 1 col. 685^D: orbemque Latinum, -as etiam terrarum excedere.

40 9) *sens diplomatiques*: a) *liste, état*: CARTUL. S. Laurent. Venet. 1 p. 11 (a. 853): -a t(es)t(ium) (cf. CARTUL. Imol. I 1 p. 5,5 [a. 964]. Doc. comm. Ven. I p. 1 [a. 1021?]) et *passim*, CARTA a. 1037 [Manaresi, Placiti III 341 p. 61,7.] CARTA a. 1082 [Muratori, Est. I p. 50,16]). CARTUL. S. Vict. Mass. I 40 p. 59 (XI^e s.): memoria sive -a de diversis divisionibus sive partibus terrarum.

45 b) *notice de plaid, procès-verbal de jugement*: FORM. Senon. 10 p. 189,11: -a qualiter et quibus presentibus veniens homo alicus nomen...ille...in mallo publico repetebat. CARTA a. 814 (Ficker, Forschungen IV 8 p. 12): unde qualitet acta et deliberata est causa, presentibus testibus -as uno tenore pro eorum securitate ...facere commonuimus. CARTUL. S. Bened. Floriac.

I p. 26 (a. 817): -a qualiter vel quibus presentibus... ibique veniens... placitum suum legibus attendidit. ib. 12 p. 28 (a. 818): exemplaria de kartas et -as... cum resedisset... comes... in mallo publico (*cf.* ib. 13 p. 29 [a. 818]). CARTA a. 832 (Hist. Langued. II pr. 80 col. 177): -a revestitoria qualiter et quibuscumque presentibus... in presentia Berengario comite seu et in presentia Erponi Salamoni episcopi... proclamabit qualiter tenebat cella in suburbio Elenense. FORM. Ratisb. I 3 p. 464,13: ipsi missi dominici talem -am ex hoc fieri rogaverunt. DIPL. Caroli III 84 p. 189,23 (a. 916): quorum iudicio nos, gratantissime assensum prebentes, hanc nostre auctoritatis -am fieri iussimus (*cf.* ib. p. 190,2). CARTUL. Bund. 96 p. 79,1 (a. 920): -cia de iudicado inter Vualdone episcopo et de monachis Sancti Galli et advocato eorum. DIPL. Otton. I 111 (a. 949): generali iudicio decretum et determinatum est... assensum prebentes hoc nostre auctoritatis -ciam fieri iussimus. ib. 399 p. 543,14 (a. 970): -a scripti iudicati qualiter... dum in placito resideret dominus Otto... imperator... et Pandulfus dux. CARTA a. 981 (Ficker, Forschungen IV 30 p. 41): -a brevis iudicatus qualiter... in placito... missi sacri palatii etc. CARTUL. Conch. 18 p. 22 (a. 1013): -cia wirpcionis vel excusationis sive securitatis quorum presentia qualiter vel quibus presentibus bonis hominibus... ubi venit homo... in presentia aliorum bonorum hominum... et proclamavit et querelavit se. REG. Luc. I 125 p. 46 (a. 1030): -a brevis qualiter infra urbem Luca... et prope curte regi, presentiam bonorum hominum... iusta legem previdi causam pietatis et rebus suis iudicare. CARTUL. S. Vict. Mass. II p. 85 (a. 1055): descripcio -cie clarique iudicii, qualiter precipiente domino Aberto etc. CARTUL. Ruscinon. 64 p. 95 (a. 1086): scriptura -cie sicut venit... Urgellensis episcopus... ante dominum Guillermum comitem et querelavit se de quadam femina. ACTA pont. Rom. Hispan. I 21 p. 284 (a. 1091): -cia iudicii quod datum est... inter... episcopum Barichinensem et... abbatem Tomeriensem. CARTA a. 1116 (Gallia Christ. noviss., Arles 485 col. 195): -a placiti quod fecit dompnus Atto Arelatensis archiepiscopus cum Aldeberto. CHRON. Morig. II 7 p. 27: -ciam curie adeptus... ad munimentum sue partis privilegium... impetravit.

c) -a sive -a synodal, *actes d'un concile ou d'un synode*: CECIL. Tegerns. p. 233,8 (a. 805): Bertharius notarius hanc -am subscrispsit. HINCM. REM. epist. 184 b,1 p. 178,6: sicut ille ipse libellus, quem synodo porrexit et -a synodal, que habemus, evidenter ostendunt.

d) *notice, acte probatoire consignant l'exécution d'une formalité (tradition, déguerpissement etc.)*: α) en France: CHRON.-CARTUL. S. Theofr. Calm. 58 p. 51—52 (a. 840): -a traditionis qualiter, presentibus quibusdam

bonis hominibus qui hanc -am traditionis subterfir- maverunt. CARTUL. S. Bened. Floriac. c. I p. 79 (a. 876): -a traditionalis qualiter vel quibus presentibus veniens Eccardus... tradidit... res suas in superiore 5 karta nominatim expressas. ib. I 32 p. 88 (a. 895): -a warpituria et eos qui hanc -am subterfirmaverunt. CHRON. S. Petr. Besuens. p. 271 (carta a. 886): episcopi ...-ciam evendicationis domini Isaac simul consenserunt et consentiendo roboraverunt. CARTUL. Nobiliac. 39 10 p. 71 (a. 913—18): -a locum traditionis vel contra-signationis qualiter... ipsas res qualiter in ipsa carta continebantur, quem antehacto die per cartam venditionis distraxerat Gerardo... tradidit Gairardo vel reversavit; proinde necesse fuit Gairardo hanc -cia a se colligere debere. CARTUL. Clun. II 889 p. 6 (a. 954—75): -cia commendationis quam... Maiolus abbas fecit Humberto de his obedientiis. CARTUL. S. Vict. Mass. I 77 p. 106 (c. 993): -a conventionum ville Cathedre inter... abbatem sancti Victoris et... vice-comitem Massilie quam ego Pontius abba, successor predicti, volo scribere... quatinus presentes et futuri cognoscant quid credere debeant vel quid refutare. CARTUL. Saviniac. 428 tit. p. 231 (c. 1000): -a sive virpitio que convenit inter Burchardum pontificem... et 20 Sancti Martini... congregationem. CARTUL. Gellon. 27 p. 29 (a. 1005): -cia guirptionis seu laixationis vel absolutionis quomodo se Bernardus guirpivit et eva- cuavit sive laixavit... omnia que contrapellabat abbas Geraldus ei. CARTUL. Nemaus. 104 p. 163 (a. 1007): iudicium sive -cia guirpcionis vel diffisionis [sic]. CARTUL. S. Vict. Mass. I 254 p. 278 (a. 1046): -cia legalis donationis pariterque vendicionis quam sancto Christi martyri Victorii... fecerunt. CARTUL. Vindoc. I 104 p. 189 (a. 1056): constat nos namque plurima perdidisse 30 per -arum scribendarum retardationem. CARTUL. S. Vict. Mass. II 827 p. 181 (a. 1061): memoria et -cia sive pactio qualiter... Rotenensis abbas... monasterium decernat committendum. ib. I 67 p. 94 (a. 1065—73): incipit -a commutationis sive cambiationis que facta est inter ecclesiam sancte Marie et... monasterium... sancti Victoris. CARTUL. Ruscinon. 56 p. 83 (c. 1074): -a de ipsa convenientia quod Pontius comes... convenit et iurat ad Gilabertum comitem. CARTUL. Biterr. 105 p. 145 (XI^e s. ex.): -a definitionis et recognitionis que 40 facta est de vicaria de Montelis inter abbatem Petrum Avianensem et Bernardum de P.... et fevales suos. CARTUL. S. Cyr. Nivern. 95 p. 160 (a. 1100): ne lateret posteros donatio eorum -am hanc inde fieri iusserunt factamque firmaverunt. β) en Italie: MEM. Milano 50 I p. 443,29 (a. 820): hanc -am pro securitate predicti Alpecharii ego scripsi. CARTA a. 824 (Ficker, Forschungen IV 9 p. 12): -a recordationis qualiter cum nos Wido redeuntibus Roma in servicio domini imperatoris civitate Regio coniunxissemus cum... episcopis. ib. p. 13: